
            REPUBBLICA                                                                                                                                              PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                    DI TRENTO 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2 – fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  tel. 0464/592800 – Fax 0464/592819 – CF: 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it – ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it – www.icvallediledro.it  

____________________________________________________________________________________ 
Scuola  Sec.1° grado “G.Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 59.28.00  -  Scuola Primaria “O.Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 59.17.79  
Scuola primaria “A.Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 59.60.59  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464/50.83.00  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 
icvl_tn/2020/2.4/Repertorio determinazioni 

 

OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO PROGETTO 10.8.6A-

FESRPON-TR-2020-46 “Realizzazione di smart class per la scuola del primo 

ciclo”.  

 CODICE CUP: D32G20001110007 

 CODICE CIG:  Z682E81FDA 

 AGGIUDICAZIONE FORNITURA 

 TRATTATIVA DIRETTA ART.21 L.P. 23/90 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

RICHIAMATA La determinazione n.44 del 23.09.2020 con la quale è stato dato avvio al  

progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-46 e prenotati i relativi fondi sul 

Bilancio di Previsione 2020 per la realizzazione di smart class per le scuole 

del primo ciclo di cui all’ Avviso pubblico n. 4878/2020 - Fondi Strutturali 

Europei (F.S.E.) –Programma Operativo Nazionale (P.O.N.) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – 

Infrastrutture per l’ Istruzione–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(F.E.S.R.) Obiettivo Specifico 10.8–Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 

di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”;  

CONSIDERATO Che per ogni progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo o dal Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, il beneficiario è tenuto a svolgere una 

specifica azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità; 

CONSIDERATO Che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. nonché ai 

sensi dell’art.21 comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm., il contratto di acquisto 

della targa pubblicitaria può essere concluso mediante affidamento diretto con 

la ditta ritenuta idonea e senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia Autonoma di Trento o da Consip 

S.p.A;  

CONSIDERATO Che nella scelta del fornitore si è svolta una indagine di mercato su vari siti 

web che ha consentito di individuare nella ditta BARTOLI di Bartoli Silvia & 

C s.a.s. quella più idonea ed in possesso dei requisiti tecnico professionali per 

la realizzazione del materiale pubblicitario; 

VISTO  Il preventivo n.38 dd.20.10.2020 pervenuto dalla ditta BARTOLI di Bartoli 

Silvia & C. s.a.s. di Ledro, conforme alla richiesta di offerta inviata 

dall’Istituto in data 16.10.2020, i cui prezzi sono ritenuti congrui ed in linea 

con quelli presenti sul mercato; 

icvl_tn-23/10/2020-53 - Determinazione del dirigente



            REPUBBLICA                                                                                                                                              PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                    DI TRENTO 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2 – fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  tel. 0464/592800 – Fax 0464/592819 – CF: 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it – ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it – www.icvallediledro.it  

____________________________________________________________________________________ 
Scuola  Sec.1° grado “G.Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 59.28.00  -  Scuola Primaria “O.Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 59.17.79  
Scuola primaria “A.Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 59.60.59  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464/50.83.00  

 

VISTO Il Decreto Legislativo n.118 del 23.6.2011 e successive modifiche e 

integrazioni (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi) 

applicato nella Provincia Autonoma di Trento dall’1.1.2018; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali, approvato con Decreto 

Presidente Giunta Provinciale n.20-22/Leg. Dd.12.10.2009, per quanto 

compatibile con il D.M.118/2011; 

VISTO Il Bilancio di Previsione Finanziario relativo 2020-2022 adottato dal Consiglio 

dell’Istituzione con delibera n.15 del 19.12.2019 approvato dalla Giunta 

Provinciale con delibera n.409 del 27.3.2020, assestato con delibera del 

Consiglio dell’Istituzione con delibera n.10 del 30.7.2020, approvato dalla 

Giunta Provinciale con delibera n.1485 del 2.10.2020,  e le variazioni ad esso 

apportate; 

VISTO Il Piano Triennale delle attività 2020-2022 approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione nella seduta del 19.12.2019 contestualmente all’adozione del 

Bilancio Finanziario 2020-2022; 

VISTO Il Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 adottato con determinazione del 

dirigente n.63 del 20.12.20219 e le variazioni ad esso apportate;  

VISTO Il Progetto di Istituto triennale 2020-2023 approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione con delibera n.8 del 29.6.2020; 

VISTA La Legge provinciale n.23/90 e ss.mm.ii. in particolare gli articoli 13 e 21; 

VISTA La Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss. mm.,  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n 50 e ss. mm (Codice dei contratti pubblici) in 

particolare gli articoli 31 e 32; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 n.50; 

VISTO L’art.55 (Impegni di spesa) della Legge Provinciale n.7 del 14.09.1979 – 

Legge Provinciale di Contabilità; 

VISTA La circolare PAT prot. n.142095 dd.14.03.2014 recante disposizioni per 

l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle istituzioni scolastiche e 

formative, alla luce delle importanti novità introdotte dalla c.d. “spending 

review”; 

ACCERTATO Che l’importo complessivo della spesa è nei limiti degli stanziamenti in 

bilancio ai capitoli 402080 e 402390 del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020-2022; 

CONSIDERATO Che l’importo della spesa non supera il limite stabilito dal comma 4 dell’art.21 

della L.P.23/90 di € 47.000 al netto di oneri fiscali (ultimo adeguamento Istat 

applicato con determinazione del Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica 

PAT n.1 del 14.1.2020); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. L’adozione della seguente spesa per complessivi € 338,55  come di seguito specificato: 
 



            REPUBBLICA                                                                                                                                              PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                    DI TRENTO 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2 – fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  tel. 0464/592800 – Fax 0464/592819 – CF: 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it – ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it – www.icvallediledro.it  

____________________________________________________________________________________ 
Scuola  Sec.1° grado “G.Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 59.28.00  -  Scuola Primaria “O.Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 59.17.79  
Scuola primaria “A.Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 59.60.59  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464/50.83.00  

 

DESCRIZIONE Q.tà Importo 

unitario 

Importo 

totale 

capitolo Destinazione 

TARGA IN ACCIAIO SATINATO 

formato 30 x 20 spessore  4 mm- 

PERSONALIZZATA CON STAMPA 

MONOFACCIALE 

Loghi Repubblica Italiana/Provincia 

Autonoma di Trento/PON a colori 

e testo da impaginare come da bozza 

concordata 

1 100,00 100,00 402390 

 

 

 

Scuola BEZZECCA 

ETICHETTE ADESIVE IN PVC 

protezione formato 5 x 8 

loghi a colori e testo da impaginare 

come da bozza concordata 

35 4,50 157,50 402080 

 

Scuola BEZZECCA 

GRAFICA E IMPAGINAZIONE 1 20,00 20,00 402080 Scuola BEZZECCA 

  TOTALE 277,50   

  IVA 22% 61,05   

  TOTALE SPESA 338,55   

2. di autorizzare la spesa di cui al precedente punto 1) a trattativa diretta, ai sensi del comma 4 
dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23; 

3. di provvedere alla stipulazione del singolo contratto con la ditta fornitrice ditta BARTOLI di 
Bartoli Silvia & C. sas – Via del Casel 2 – 38067 LEDRO mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali ai sensi dell' art. 15 della L.P. 19.07.1990 n. 23; 

4. di far fronte alla spesa complessiva di € 338,55 derivante dal presente provvedimento, mediante 
impegni sui capitoli; 

� 402390 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 pari a € 104,00 (IVA inclusa) sulla 
prenotazione di fondi assunta con determinazione n..44/2020 (pubblicità – fondi FESR/PON) 

� 402080 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 pari a € 234,55 (IVA inclusa) sulla 
prenotazione di fondi assunta con determinazione n.52/2020 (materiale per progetti – Fondo 

Qualità) 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art.8 
del Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m.i. approvato con D.P.G.P. dd.26.3.1998 

n.6-78/Leg. 

7. di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell'art.14 del 
D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n.13-12/Leg. 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Paola Maroni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche  (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 



            REPUBBLICA                                                                                                                                              PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                    DI TRENTO 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2 – fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  tel. 0464/592800 – Fax 0464/592819 – CF: 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it – ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it – www.icvallediledro.it  

____________________________________________________________________________________ 
Scuola  Sec.1° grado “G.Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 59.28.00  -  Scuola Primaria “O.Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 59.17.79  
Scuola primaria “A.Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 59.60.59  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464/50.83.00  

 
 

Visto di regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 

della Legge provinciale 7/1979. 

 
LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

-rag.Franca Crosina - 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti 

gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa della firma del responsabile. 
 

 


		2020-10-23T11:45:00+0200
	Italy
	Paola   Maroni
	Test di firma




